
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  61 DELLA  SEDUTA   DEL  18 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore  15,10 
presso  la sede di Fondi in Viale Piemonte è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 2495 del 
13/02/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 987 
 

 

OGGETTO: Partecipazione bando Fondo Nuove Competenze (FNC Avviso 
2024)_Adozione provvedimenti e determinazioni. 

 
 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.987/C.E. 2

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE  

il Fondo Nuove Competenze (di seguito FNC) è istituito dall’art.88 del decreto-legge n.34/ 
2020, convertito con modificazioni dalla legge n.77/2020, finalizzato ad accompagnare i 
processi di transizione digitale ed ecologica dei datori di lavoro; 

con Decreto direttoriale n.439 del 05/12/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali è stato approvato l’Avviso pubblico “Fondo nuove competenze” (FNC Avviso 2024 – 
3^edizione), a seguito di individuazione dei criteri e modalità di applicazione e di utilizzo delle 
risorse finanziarie del Fondo, con decreto interministeriale del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali e del Ministro dell'economia e delle finanze pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale, n.283 del 03/12/2024; 

la finalità del FNC è promuovere l’accelerazione della digitalizzazione, sostenibilità 
ambientale, efficientamento energetico e più in generale, di innovazione, offrendo ai 
lavoratori l’opportunità di acquisire nuove o maggiori competenze con idonei strumenti; 
sostenere le imprese nel processo di adeguamento ai nuovi modelli organizzativi e produttivi, 
in risposta alle transizioni ecologiche e digitali; intervenendo con l’adeguamento strutturale 
delle competenze dei lavoratori; 

il bando FNC Avviso 2024 “Competenze per le innovazioni”, 3^edizione, è stato pubblicato il 
05/12/2024, prevedendo che le domande di contributo potranno essere presentate sulla 
piattaforma di servizi online MyANPAL, a partire dal 10/02/2025, fino alla concorrenza della 
disponibilità finanziaria prevista e ripartita per aree territoriali ed in ordine cronologico di 
presentazione; 

la fase istruttoria delle richieste di ammissione a contributo decorrerà dal 10/02/2025, 
secondo il criterio cronologico di presentazione delle istanze, suddivise tra le tre tipologie di 
intervento e nel rispetto della suddivisione per categoria di Regione, a conclusione della 
quale sarà comunicato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali il contributo massimo 
riconoscibile e il contributo effettivamente finanziabile; 

il bando FNC che il numero delle ore da destinare allo sviluppo delle competenze per ogni 
lavoratore deve essere compreso tra un minimo di 30 ore e un massimo di 150 ore e che le 
attività si devono concludere con la richiesta di saldo entro 365 giorni solari dalla data di 
notifica dell’approvazione dell’istanza, come termine perentorio; 

il bando FNC rimborsa il costo delle ore di lavoro rimodulate destinate alla frequenza di 
percorsi di sviluppo delle competenze ,secondo quanto previsto al paragrafo 3 del bando 
FNC Avviso 2024 “Competenze per le innovazioni”, 3^edizione; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.987/C.E. 3

 

CONSIDERATO CHE  

il Consorzio è stato contattato dalla società SAIP Formazione Srl (sede legale in via Ufente 
20, 04100 Latina (LT), CF 03594041000 e P.IVA 03594041000), quale soggetto in possesso 
di Accreditamento Regionale e titolato ai sensi del Decreto MPLS 13 2013, per supportare 
l’Ente nella partecipazione bando FNC Avviso 2024 “Competenze per le innovazioni”; 

la società SAIP Formazione Srl, a seguito di una serie di incontri di predisposizione del 
progetto formativo, con ultima email del 03/02/2025 ha presentato la proposta formativa, 
compresa di “Offerta economica” per il supporto all’Ente per la presentazione della domanda 
di finanziamento (Consulenza e assistenza tecnica I-II-III livello, ad esclusione dei costi vivi 
di docenza), articolata sulle tematiche previste dal bando di: 

a) Integrazione Digitale per il Supporto Decisionale e la Pianificazione delle Risorse 
Territoriali 

b) Digital Transformation nei Processi Amministrativi: Ottimizzazione Operativa e Qualità 

c) Sistemi Digitali per il Controllo Ambientale: Monitoraggio e Gestione Sostenibile 

d) Tecnologie Avanzate per il Recupero delle Acque Reflue e la Conservazione del 
Suolo 

e) Efficienza Energetica e Manutenzione Sostenibile delle Infrastrutture 

f) Automazione, digitalizzazione e innovazione per l’Ottimizzazione dei Processi di 
Bonifica e Manutenzione 

il compenso alla società SAIP Formazione Srl, richiesto con la “Offerta economica” per la 
consulenza e assistenza tecnica I-II-III livello di supporto all’Ente, ad esclusione dei costi di 
docenza, è relativo alle seguenti attività 1) Presentazione dell’istanza di finanziamento; 2) 
Erogazione del servizio formativo e 3) Gestione amministrativa del finanziamento del servizio 
formativo; nella misura pari al 10% del valore dell’intervento progettuale concesso, 
desumibile dalla notifica di finanziamento che perverrà al Consorzio da parte del “Fondo 
nuove competenze” e  pari al 15% del valore dell’importo che verrà rendicontato dal 
Consorzio, secondo le attività di consulenza e assistenza tecnica II livello e III livello; 

il Consorzio, vista e valutata la proposta formativa presentata e la specificità del bando come 
in premessa riportato, considerata l’opportunità di usufruire delle attività di formazione 
specifica del personale dipendente previste dal bando FNC Avviso 2024 “Competenze per le 
innovazioni”, in data 13/02/2025 ha ritenuto di procedere con tutte le necessarie formalità 
amministrative per la presentazione della domanda di finanziamento con specifica delega 
conferita alla società SAIP Formazione Srl, accettando la “Offerta economica” per la 
consulenza e assistenza tecnica I-II-III livello di supporto all’Ente; 

il Consorzio, in data 14/02/2025, ha proceduto alla registrazione dell’Ente sul sito MyANPAL, 
attività propedeutica alla adesione al bando FNC Avviso 2024 “Competenze per le 
innovazioni” e, per il tramite della società SAIP Formazione Srl, si è proceduto alla 
presentazione della domanda di finanziamento; 

in pari data (14/02/2025) è stata ricevuta la comunicazione email pec del Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali (piattaforma sito MyANPAL) di avvenuta presentazione dell’istanza 
con numero di protocollo FNC3-S-12522, per il tramite della società SAIP Formazione Srl, al 
protocollo consortile n.2492/2025; 

CONSIDERATO CHE: 

è necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.987/C.E. 4

 
 
SENTITO il Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.,ing. Luca Gabriele; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

DI prendere atto dell’adesione del Consorzio all’Avviso pubblico “Fondo nuove competenze”, 
Avviso 2024 – 3^edizione, “Competenze per le innovazioni” previsto dal Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali e della partecipazione con istanza numero di protocollo FNC3-S-
12522 del 14/02/2025 (al protocollo consortile n.2492/2025); 

DI incaricare e autorizzare la società SAIP Formazione Srl (sede legale in via Ufente 20, 
04100 Latina (LT), CF 03594041000 e P.IVA 03594041000), a svolgere tutte le attività 
previste nella “Offerta economica” trasmessa con ultima email del 03/02/2025 (Consulenza e 
assistenza tecnica I-II-III livello, ad esclusione dei costi di docenza) e accettata in data 
13/02/2025 (al protocollo consortile n.2492/2025); 

DI  rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa,  una volta acquisita  apposita 
comunicazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, e  di subordinare il 
compenso alla società SAIP Formazione Srl, richiesto con la “Offerta economica” per la 
consulenza e assistenza tecnica I-II-III livello di supporto all’Ente, all’assegnazione delle 
risorse di cui al FNC 2024 ;  

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie, con il supporto 
della società SAIP Formazione Srl e di predisporre tutti i provvedimenti conseguenziali da 
adottare; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93               


